
В соответствии с  постановлением Правительства Пермского края от 10 
января 2012 года № 9-п «Об утверждении Порядка осуществления временного 
ограничения или временного прекращения движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам регионального или межмуниципального и местного 
значения в Пермском крае», Положением «Об автомобильных дорогах и 
дорожной деятельности в Октябрьском муниципальном районе», утверждённым 
решением Земского Собрания Октябрьского муниципального района Пермского 
края № 833 от 30 сентября 2010 года, ст. 29 Устава Октябрьского муниципального 
района, постановлением Администрации Октябрьского муниципального района 
Пермского края от 08 декабря 2014 г. № 664 «Об определении размера вреда, 
причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозку 
тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения Октябрьского муниципального района», в целях 
обеспечения безопасности дорожного движения и сохранности автомобильных 
дорог общего пользования местного значения Октябрьского муниципального 
района и дорожных сооружений на них от возможных разрушений в период 
возникновения неблагоприятных природно-климатических условий, 
Администрация Октябрьского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В весенний период ввести временное ограничение движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного 
значения Октябрьского муниципального района, в связи со снижением несущей 
способности конструктивных элементов автомобильных дорог с 15 апреля по 14 
мая 2019 года включительно в соответствии с перечнем, согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению. 

2. Установить, что временное ограничение движения транспортных средств 
в весенний период по автомобильным дорогам общего пользования местного 
значения Октябрьского муниципального района не распространяется на: 

- международные перевозки грузов;  
- пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные;  
- перевозки продуктов питания, животных, корма для 

сельскохозяйственных животных, лекарственных препаратов, топлива 
(бензин, дизельное топливо, судовое топливо, топливо для реактивных 
двигателей, топочный мазут, дрова, уголь, кокс, пропан, газообразное 
топливо), смазочных масел и специальных жидкостей, семенного фонда, 
удобрений, почты и почтовых грузов; 

- перевозки грузов, необходимых для ликвидации последствий 
стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий, при наличии 
нормативного акта, которым вводится режим чрезвычайной ситуации;  

- транспортные средства федеральных органов исполнительной 
власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба;  

- транспортировку дорожно-строительной и дорожно-
эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении 
аварийно-восстановительных и ремонтных работ при наличии договоров 
(контрактов) на выполнение таких работ;  

- движение транспортных средств при эксплуатации магистральных нефте- 
и газопроводов, линейных газопроводов, электросетевого комплекса (линий 

12.03.2019 94-266-01-05 

О введении временных ограничений 
движения транспортных средств 



2 

 

электропередач, ТП, РП), а также транспорта, необходимого для обслуживания 
сетей водо- и теплоснабжения, а также водоотведения населенных пунктов 
Пермского края. 

3. Установить, что временное ограничение движения транспортных 
средств по автомобильным дорогам общего пользования местного 
значения Октябрьского муниципального района в весенний период 
осуществляется путем установки дорожных знаков 3.11 «Ограничение 
массы» или 3.12. «Ограничение массы,  приходящейся на ось 
транспортного средства» со знаками дополнительной информации 
(табличками) 8.20.1 и 8.20.2 «Тип тележки транспортных средств», 
предусмотренных Правилами дорожного движения.  

4. Установить допустимые для проезда по автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения Октябрьского муниципального 
района нагрузки на оси транспортного средства, согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению. 

5. Управлению ресурсами и развития инфраструктуры администрации 
Октябрьского муниципального района Пермского края: 

5.1. Обеспечить выдачу специальных разрешений на движение по 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения Октябрьского 
муниципального района транспортных средств, осуществляющих перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

5.2. Проинформировать пользователей автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Октябрьского муниципального района путем: 

5.2.1. размещения на официальном сайте Октябрьского муниципального 
района информации о причинах и сроках таких ограничений, порядке и местах 
выдачи специальных разрешений, не позднее, чем за 30 календарных дней до дня 
введения временного ограничения движения; 

5.2.2. опубликования извещения о введении временных ограничений 
движения транспортных средств в газете «Вперед», не позднее 15 марта 2019 
года. 

6. Рекомендовать: 
6.1. Отделу ГИБДД Отдела МВД России по Октябрьскому району 

организовать работу по осуществлению контроля за соблюдением ограничения 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения Октябрьского муниципального района. 

6.2. Порядным организациям, занимающихся содержанием автомобильных 
дорог общего пользования местного значения Октябрьского муниципального 
района, обеспечить установку в течение суток после введения в весенний 
период временного ограничения движения и демонтаж в течение суток 
после прекращения в весенний период временного ограничения движения 
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
Октябрьского муниципального района дорожных знаков 3.11 «Ограничение 
массы» или 3.12. «Ограничение массы, приходящейся на ось 
транспортного средства» со знаками дополнительной информации 
(табличками) 8.20.1 и 8.20.2 «Тип тележки транспортных средств», 
предусмотренных Правилами дорожного движения.  

6.3. Главам городских и сельских поселений Октябрьского муниципального 
района установить временные ограничения движения транспортных средств по 
дорогам общего пользования местного значения в границах населенных пунктов с 
учетом настоящего постановления. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и 
подлежит размещению на официальном сайте Октябрьского муниципального 
района. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя начальника Управления, начальника отдела развития 
инфраструктуры, градостроительства и ЖКХ Управления ресурсами и развития 
инфраструктуры администрации Октябрьского муниципального района 
Пермского края А.М. Карманову. 

 
Глава муниципального района –  
глава администрации Октябрьского  
муниципального  района Пермского края                                              Г.В. Поезжаев 

 



3 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации Октябрьского 

муниципального района Пермского края 

от 12.03.2019 № 94-266-01-05 
 

 

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Октябрьского 

муниципального района, движение по которым временно ограничивается  

на период с 15 апреля 2019 года по 14 мая 2019 года включительно 

 

№ 

п/п 

Идентификационные 

номера  

Наименование автодороги 

(объекта) 

Протяженность, 

км 

1.  57-236 ОП МР-1 «Атнягузи-Кашкино» 1,500 

2.  57-236 ОП МР-2 «Басино-Биктулка» 7,925 

3.  57-236 ОП МР-3 «Богородск-Басино» 13,028 

4.  57-236 ОП МР-4 «Богородск-Горны» 4,090 

5.  57-236 ОП МР-5 «Богородск-Ишимово» 12,220 

6.  57-236 ОП МР-6 «В.Ирень-Бартым» 3,560 

7.  57-236 ОП МР-7 «Вознесеновка-Тюинск» 4,828 

8.  57-236 ОП МР-8 «Голдыри-Орда-Октябрьский»-Тюш» 2,517 

9.  57-236 ОП МР-9 «З.Сарс-В.Ирень» 17,770 

10.  57-236 ОП МР-10 «З.Сарс-В.Шуртан» 12,134 

11.  57-236 ОП МР-11 «Зуевский-Уразметьево» 11,250 

12.  57-236 ОП МР-12 «Ишимово-Самарово» 5,020 

13.  57-236 ОП МР-13 «Леун-Варяж» 4,050 

14.  57-236 ОП МР-14 «Леун-Тюйное Озеро» 8,069 

15.  57-236 ОП МР-15 «Лидино-Бияваш» 4,640 

16.  57-236 ОП МР-16 «М.Сарс-Сорокино» 3,800 

17.  57-236 ОП МР-17 «Озерки-Порозово» 5,525 

18.  57-236 ОП МР-18 «Октябрьский-Б.Сарс» 3,700 

19.  57-236 ОП МР-19 «Октябрьский-Леун»  54,968 

20.  57-236 ОП МР-20 «Октябрьский-Леун»-Мавлекаево» 2,650 

21.  57-236 ОП МР-21 «Октябрьский-Леун»-Седяш» 4,210 

22.  57-236 ОП МР-22 «Октябрьский-Ненастье» 5,984 

23.  57-236 ОП МР-23 «Октябрьский-Откормсовхоз» 2,500 

24.  57-236 ОП МР-24 «Петропавловск-Адилево» 2,800 

25.  57-236 ОП МР-25 «Р.Сарс-Емельяновка» 1,150 

26.  57-236 ОП МР-26 «Р.Сарс-Светлый Ключ» 8,830 

27.  57-236 ОП МР-27 «Р.Сарс-Тляково» 7,470 

28.  57-236 ОП МР-28 «Редькино-Мостовая» 6,960 

29.  57-236 ОП МР-29 «Тюш-Алтынное»-Озерки» 0,206 

30.  57-236 ОП МР-30 «Тюш-Мосино-Алтынное» 26,035 

31.  57-236 ОП МР-31 «Тюш-Отделение №2» 7,640 

32.  57-236 ОП МР-32 «Чернушка-Тюш»-Егашка» 3,420 

33.  57-236 ОП МР-33 «Чернушка-Тюш»-Енапаево» 1,730 

34.  57-236 ОП МР-35 «Шараповка-Р.Сарс» 6,171 

35.  57-236 ОП МР-36 «Ширяево-Усть-Арий» 5,980 

36.  57-236 ОП МР-37 «Ширяево-Шатуново» 0,920 

37.  57-236 ОП МР-39 «Щучье Озеро-Явгильдино»-Новопетровка» 4,945 

38.  57-236 ОП МР-40 «Голдыри-Орда-Октябрьский»-З.Сарс» 3,080 

39.  57-236 ОПМР-41 «Енапаево-Усть Арий» 4,000 

40.  57-236 ОПМР-42 «Щучье Озеро-АтероКлюч» 10,000 

41.  57-236 ОПМР-43 «Ненастье – граница со Свердловской 

областью» 4,000 



4 

 

42.  57-236 ОПМР-44 «Чернушка-Тюш-Уяс» 3,000 

43.  57-236 ОПМР-45 «Тюш-Алтынное-5 Отделение» 8,500 

44.  57-236 ОПМР-46 Подъездная дорога к полигону твердых 

бытовых отходов (ТБО) 1,3085 

45.  57-236 ОПМР-47 «З.Сарс-В.Шуртан» 12+134-13+400 км 1,266 

46.  57-236 ОПМР-48 «Новопетровка-Баймурзина» 1,000 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации Октябрьского 

муниципального района Пермского края 

от 12.03.2019 № 94-266-01-05 
 

Допустимые для проезда по автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения Октябрьского муниципального района нагрузки на оси транспортного средства  

 

1. Для автомобильных дорог с усовершенствованным покрытием: 

Одиночная ось – 7 тонн. 

Двухосная тележка – 6 тонн на каждую ось. 

Трехосная тележка – 5 тонн на каждую ось. 

 

2. Для автомобильных дорог с переходным типом покрытия: 

Одиночная ось – 5 тонн. 

Двухосная тележка – 4 тонн на каждую ось. 

Трехосная тележка – 3 тонн на каждую ось. 

 

Примечание:  

1.Движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Октябрьского 

муниципального района транспортных средств с грузом или без груза, нагрузки на оси которых 

превышают допустимые нагрузки, установленные настоящим постановлением, осуществляется 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим правоотношения в 

сфере перевозки тяжеловесных грузов, в том числе постановлением  Администрации 

Октябрьского муниципального района Пермского края от 08 декабря 2014 г. № 664 «Об 

определении размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими 

перевозку тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения Октябрьского муниципального района»  
 
 

 


